
Comune di Montecchio Precalcino
PROVINCIA DI VICENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 19/07/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE
2023 - UTILIZZO QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'anno duemilaventitre, il giorno diciannove del mese di Luglio con inizio alle ore 19:45 nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.
Il  sig.  Parisotto Fabrizio,  nella  sua qualità  di  Sindaco e  Presidente  del  Consiglio  comunale,
assume la presidenza e, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la seduta.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica, risultano presenti (P) ed assenti (A) i
seguenti Consiglieri comunali:
______________________________________________________________

N. Nominativo A/P

1 PARISOTTO FABRIZIO P

2 GASPAROTTO SIMONE P

3 SCANDOLA DANIELE P

4 TAGLIAPIETRA LUCINZIA P

5 CESARI GIUSEPPE P

6 CARRARO GIOVANNI BATTISTA P

7 PESAVENTO LISA Ag

8 MATTAROLO IVAN P

9 BENINCA' ANNA P

10 POBBE MAURIZIO P

11 COMPARIN FRANCESCA P

12 DALL'OSTO GRETA P

13 DETTIN NICOL Ag

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale dott. Gaetano Emanuele.
Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio
Comunale a trattare l'argomento di cui all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  28/12/2022 con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2023-2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 28/12/2022 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2023-2025 – Finanziario;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 10 del 13/02/2023 con cui veniva approvato il PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023 – 2025 – in seno al quale è inserito il
Piano della Performance (All. 1);

RICHIAMATO l'art. 175 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000: “Le variazioni al bilancio possono
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni elencate
dalla lettera a) alla lettera g);

RICHIAMATI la delibera di C.C. n. 5 del 26/04/2023 con cui veniva approvato il rendiconto
2022 determinando un risultato di amministrazione, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, pari a €
2.025.073,66;

dettaglio:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

In conto
Totale

RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2022                                                                                              
2.815.632,70

RISCOSSIONI 210.421,55 3.327.193,95 3.537.615,50

PAGAMENTI 420.609,59 2.756.004,05 3.176.613,64

Fondo di cassa al 31 dicembre 
2022

3.176.634,56
Fondo di cassa al 31 
dicembre 2022

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 
31 dicembre

0,00
PAGAMENTI per azioni 
esecutive non regolarizzate
al 31 dicembre

Differenza

RESIDUI ATTIVI 108.408,27 111.858,51 220.266,78

RESIDUI PASSIVI 29.438,25 595.790,78 625.229,03

Differenza -404.962,25

meno FPV per spese correnti 41.330,36

meno FPV per spese in conto 
capitale

705.268,29 meno FPV per spese in 
conto capitale

RISULTATO d'amministrazione 
al 31 dicembre 2022

2.025.073,66

RISULTATO 
d'amministrazione 
al 31 dicembre 
2022

2.025.073,66

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 
2022 (A) 2.025.073,66
Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 
31/12/2022 150.000,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00



Altri accantonamenti (TFM 9.575,18-PASS. 
POTENZ. 16.555,40-RINNOVI CONTRATT. 
21.081,77) 47.212,35

Totale parte accantonata (B) 197.212,35
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 88.158,67
Vincoli derivanti da trasferimenti 9.464,72
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

Totale parte vincolata (C) 97.623,39
Parte destinata agli investimenti 32.776,79

Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 32.776,79

Totale parte disponibile (E = A-B-
C-D) 1.697.461,13

DATO ATTO che l'art. 187 comma 3 bis del D.Lgs. n. 267/2000 testualmente recita: L'avanzo
di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una
delle  situazioni  previste  dagli  articoli  195 e  222."  (art.  195 “utilizzo di  entrate  a specifica
destinazione” e art. 222 ”anticipazioni di tesoreria”) fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di
riequilibrio di cui all'articolo 193;

CONSIDERATO che si può procedere con l'utilizzo dell'avanzo non vincolato per destinarlo alla
spesa in conto capitale in quanto le fattispecie di cui al punto precedente non riguardano il
Comune  di  Montecchio  Precalcino;  viene  garantita  anche  la  copertura  per  altre  spese
finanziabili  con il  suddetto  quali  in  primis  a) copertura di  debiti  fuori  bilancio  e b) per  gli
equilibri di bilancio;

DATO atto che, ad oggi, non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere e vengono garantiti gli
equilibri di bilancio;

DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio si intende utilizzare quota dell'avanzo di
amministrazione come di seguito indicato per un totale di € 383.750,97;

1-QUOTA ACCANTONATA € 10.313,92 (servizio custodia veicoli sequestrati Prefettura)

2-QUOTA VINCOLATA € 89.276,57

PER SPESA DI INVESTIMENTO (Barriere 2020-21-22 Piazzetta Mons. Garzaro cap. 3151
+19.409,96+vincolo  da  oneri  Piazzetta  Mons.  Garzaro  cap.  3151  +27.009,30+vincolo  per
Chiesa San Rocco cap. 2066 +35.000,00) +81.419,26

PER SPESA CORRENTE (Trasferimento al Comune di Thiene quota per attività per servizi
sociali) +7.857,31

3-QUOTA DESTINATA CONTO CAPITALE € 5.000,00 (Piazzetta Mons. Garzaro cap. 3151)

4-QUOTA NON VINCOLATA € 279.160,48 (Piazzetta Mons. Garzaro cap. 3151)

RICHIAMATO l'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000:

“comma 8. Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata
e  di  uscita,  compreso  il  fondo  di  riserva  ed  il  fondo  di  cassa,  al  fine  di  assicurare  il
mantenimento del pareggio di bilancio.”

l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000:

“2.Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare
atto del permanere degli equilibri generali di bilancio.....”

DATO ATTO che si procede con il presente atto all'approvazione delle variazioni di bilancio che
di  seguito  verranno illustrate,  propedeutiche  al  provvedimento  di  verifica  degli  equilibri  di



bilancio;

VISTA altresì la proposta di variazione avanzata dai Responsabili dei Settori (allegato “B”), in
merito alla quale si evidenziano le seguenti variazioni:

2023

ENTRATA CORRENTE +116.545,50 - ENTRATA CORRENTE DESTINATA AL C/CAPITALE
(INDENNIZZO ASSICURAZIONE PER DANNI SU IMMOBILE COMUNALE) 60.091,26 =
56.454,24  +  AVANZO  ACCANTONATO  +10.313,92  (SERVIZIO  CUSTODIA  VEICOLI
SEQUESTRATI  PREFETTURA)  +  AVANZO +7.857,31  (VINCOLI  DA  TRASFERIMENTI
QUOTA SERVIZI SOCIALI DA TRASFERIRE)  = +74.625,47

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa +30.000,00
IMU

Titolo 2 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +208,24
TASI

Titolo 3 Entrate extratributarie derivanti dalla gestione dei beni  +26.246,00
Dettaglio:
+25.000,00 per discarica
+1.246,00 per canone concessorio rete gas metano

 

SPESA CORRENTE +74.625,47

Si evidenzia che è stato effettuato un assestamento della spesa di personale riguardante in
particolar  modo:  destinazione  risparmi  personale  Settore  4  per  cessazione  dipendente,
risparmio Convenzione Segretario, trasferimento finanziamento progressioni attribuite nel 2023
relative al 2022 ai capitoli stipendiali, sistemazione fondo PO con risorse aggiuntive ed altre
variazioni  in  vista  anche di  un utilizzo di  capacità  assunzionali  – di  seguito  verrà indicato
solamente assestamento spesa personale -

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

1-Programma 2 -4.714,00
Assestamento spesa personale

2-Programma 3 +2.777,00
Assestamento spesa personale

3-Programma 4 +1.660,00
Assestamento spesa personale

4-Programma 5 -7.260,00

5- Programma 6 -8.586,00
Assestamento spesa personale  incarico lavoro flessibile € 4.000,00

6- Programma 7 +2.035,00
Assestamento spesa personale

7-Programma 11 +5.900,00
-Ricorso tributario in Appello € +2.700,00
-Rimborso quota contributo indennità Sindaco ed Amministratori +3.200,00

8-Missione 3 +11.011,16
Servizio custodia veicoli sequestrati Prefettura – finanz. avanzo accantonato per € 10.313,92

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

9-Programma 2 +450,00
Assestamento spesa personale



Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

10-Programma 1 +20.000,00
Spese riscaldamento impianti sportivi

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

11-Programma 5  +42.910,00
-Assestamento spesa personale
-Segnaletica stradale orizzontale € 1.500,00
-Energia elettrica pubblica illuminazione € 33.000,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociale e famiglia

12-Programma 7  +8.442,31
-Assestamento spesa personale
-Trasferimento al Comune di Thiene quota per attività per servizi sociali +7.857,31 – finanz. avanzo
vincolato

ENTRATA C/CAPITALE 39.129,00 + ENTRATA CORRENTE DESTINATA AL C/CAPITALE
(INDENNIZZO ASSICURAZIONE PER DANNI SU IMMOBILE COMUNALE) 60.091,26 +
DESTINAZIONE AVANZO PER SPESE INVESTIMENTO € 365.579,74 = +464.800,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale  - tipologia 500+39.129,00

Oneri di urbanizzazione

SPESA CAPITALE +464.800,00

Titolo 2 Spese in conto capitale
Dettaglio:

-Intervento  piazzetta  Mons.  Garzaro  +45.000,00 (cap.  3151)  – imputato  +290.000,00 nell'esercizio
2024 finanziato da FPV

-Tende Villa Cita (cap. 2160) +29.800,00

-Intervento tratto di mura Villa Cita (cap. 2044) +8.000,00

-Manutenzione straordinaria Cimitero Capoluogo (cap. 3786) +7.000,00

-Altalena Villaggio Papa Wojtyla (cap. 3527) +5.000,00

-Manutenzione straordinaria strade (cap. 3108) +41.000,00

-Accantonamento quota barriere (cap. 2039) +4.000,00

-Chiesa San Rocco (cap. 2066) +35.000,00

2024

Titolo 1 Spesa corrente “0”

Assestamento spesa personale

Titolo 2  Spese in conto capitale +290.000,00

-Intervento piazzetta Mons. Garzaro (cap. 3151) +290.000,00 nell'esercizio 2024 finanziato da
FPV



2025

Titolo 1 Spesa corrente “0”

Assestamento spesa personale

VISTO il parere del Revisore dei Conti espresso ai sensi dell'art. 239 comma 1° lettera b) del
D.Lgs. 267/2000 (allegato sub "D");

ACQUISITI i  pareri favorevoli  di  regolarità  tecnica e contabile  del Responsabile  del  Settore
Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e di legittimità del Segretario Comunale,
come da allegata proposta;

Con la seguente votazione favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano: presenti:
n. 11, voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 e astenuti: 0,

DELIBERA

1. di  approvare  le  variazioni  al  bilancio  2023  (competenza  e  cassa)  che  garantiscono  il
mantenimento del pareggio e la salvaguardia dei suoi equilibri secondo espresso documento
allegato;

2. di dare atto che con successivo provvedimento della Giunta Comunale verranno apportate le
variazioni di stanziamento dei capitoli del Piano Esecutivo di Gestione;

3. di dare atto che il presente provvedimento modifica il DUP 2023-2025;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, vista la necessità di provvedere con urgenza
all’utilizzo  degli  stanziamenti  di  spesa  oggetto  di  variazione,  con la  seguente  votazione
favorevole, espressa in forma palese per alzata di mano: presenti: n. 11, voti favorevoli n.
11, contrari n. 0 e astenuti: 0.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Parisotto Fabrizio

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Gaetano Emanuele

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


